W drugiej części wymie
niono świadectwa konieczne do mianowania księdza na konkretne probostwo:
życiorys, opinia dziekana, zaświadczenia policji, dozoru kościelnego i dyrekcji
szkolnej, nienależenie do tajnych towarzystw, prowadzenie akt stanu cywilnego.

I. Egzamin konkursowy

1. Stan prawny

W dekrecie króla Aleksandra I z 6 /18 marca 1817 r. omówiono obsadzenie
miejsc wakujących w hierarchii duchownej, w tym trzy artykuły poświęcone
egzaminowi konkursowemu na beneficja.

Sędzia generalny przekaże biskupowi listy kandydatów. Jeden egzemp
larz pozostanie w konsystorzu, drugi biskup przekaże komisji rządowej
wyznań religijnych i oświecenia publicznego, inne do właściwych komisji
wojewódzkich. Wojewodowie powiadomią kolatorów prywatnych, iż na
mocy dekretu królewskiego z 6/18 marca 1817 r. jedynie ci duchowni mogą
otrzymać prezentę na wakujące beneficjum2.

Komisja rządowa wyznań religijnych i oświecenia publicznego wydała
wkrótce kilka wyjaśnień. Dnia 12 lipca 1817 r. stwierdziła, iż po trzech latach
świadectwo traci ważność, kandydat na beneficjum winien poddać się
kolejnemu egzaminowi.

Dnia 28 września/l0 października 1847 r. komisja rządowa spraw
wewnętrznych i duchownych ustosunkowała się szczególnie do beneficjów
kollacji prywatnej. Przytoczyła dekret królewski z 6/18 marca 1817 r.,
rozporządzenie komisji rządowej wyznań religijnych i oświecenia publicz
nego z 12 lipca 1817 r. i kolejne rozporządzenia. Jednakże niektórzy
duchowni uzyskują prezenty od kolatorów chociaż nie spełnili wymaganych
warunków, nawet nie znajdowali się na liście kandydatów.